
 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ЭНЕРГЕТИКИ и ТАРИФОВ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 31 мая 2017 г.         № 144-н/1 

 
 

Об утверждении нормативов потребления холодной воды, горячей воды, 
отведения сточных вод в целях содержания общего имущества 
в многоквартирном доме на территории Ивановской области 
 

В соответствии с частью 9.2 статьи 156 и частью 1 статьи 157 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 26.12.2016 
№ 1498 «О вопросах предоставления коммунальных услуг и содержания 
общего имущества в многоквартирном доме», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил 
установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и 
нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего 
имущества в многоквартирном доме» Департамент энергетики и тарифов 
Ивановской области постановляет: 

 
1. Установить и ввести в действие с 01.06.2017 нормативы потребления 

холодной воды, горячей воды, отведения сточных вод в целях содержания 
общего имущества в многоквартирном доме на территории Ивановской 
области, определенные расчетным методом, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

 
И.о. начальника Департамента                                          Д.К. Крылов 

 
 

 



 

 

Приложение 
к постановлению Департамента энергетики и тарифов 

 Ивановской области 
от 31 мая 2017 г. № 144-н/1 

 
НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ ХОЛОДНОЙ ВОДЫ, ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ, ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ 

ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

№ 
п/п 

Категория жилых помещений 
Единица 

измерения 
Этажность 

Норматив 
потребления 

холодной воды в 
целях 

содержания 
общего 

имущества в 
многоквартирном 

доме 

Норматив 
потребления 

горячей воды в 
целях 

содержания 
общего 

имущества в 
многоквартирном 

доме 

Норматив 
отведения 

сточных вод в 
целях 

содержания 
общего 

имущества в 
многоквартирном 

доме 
1 2 3 4 5 6 7 
1 

Многоквартирные дома с 
централизованным холодным и 
горячим водоснабжением, 
водоотведением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 
площади<*> 

от 1 до 5 0,0308 0,0308 0,0616 

от 6 до 9 0,0248 0,0248 0,0496 

от 10 до 16 0,0199 0,0199 0,0398 

более 16 0,007 0,007 0,014 
2 Многоквартирные дома с 

централизованным холодным 
водоснабжением, 
водонагревателями, 
водоотведением 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 
площади<*> 

от 1 до 5 0,0394 х 0,0394 

от 6 до 9 0,016 х 0,016 

от 10 до 16 0,0089 х 0,0089 

более 16 0,0067 х 0,0067 
3 Многоквартирные дома без 

водонагревателей с 
централизованным холодным 
водоснабжением и 
водоотведением, оборудованные 
раковинами, мойками и унитазами 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 
площади<*> 

от 1 до 5 0,0291 х 0,0291 

от 6 до 9 0,0407 х 0,0407 

от 10 до 16 х х х 

более 16 х х х 

4 Многоквартирные дома с 
централизованным холодным 
водоснабжением без 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 

 0,0148 х х 



 

 

централизованного водоотведения площади<*> 
5 Многоквартирные дома с 

централизованным холодным 
водоснабжением и 
водоотведением и 
самостоятельным  производством 
исполнителем коммунальной 
услуги по горячему 
водоснабжению (при отсутствии 
централизованного горячего 
водоснабжения) с использованием 
оборудования, входящего в состав 
общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном 
доме 

куб. метр в 
месяц на кв. 
метр общей 
площади<*> 

 0,0143 0,0143 0,0286 

 
<*> Общая площадь помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме, определяется как суммарная площадь 

следующих помещений, не являющихся частями квартир многоквартирного дома и предназначенных для обслуживания более одного помещения 
в многоквартирном доме (согласно сведениям, указанным в паспорте многоквартирного дома): площади межквартирных лестничных площадок, 
лестниц, коридоров, тамбуров, холлов, вестибюлей, колясочных, помещений охраны (консьержа) в этом многоквартирном доме, не 
принадлежащих отдельным собственникам. 

 


